Дело №

Приговор

именем Российской Федерации

(дата) ________ 

Черепановский районный суд ________ в составе:

председательствующего судьи Захарова В.И.,

при секретаре Шпенглер Е.Г., 

с участием государственных обвинителейПавлова К.А., ФИО1,

защитников Пчелинцевой М.О.,Райниса С.А., 

подсудимых ФИО2, ФИО3,

потерпевшей ............

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2,(дата) года рождения, уроженца ________, гражданина РФ, со ............, зарегистрированного и проживающего по адресу: ________, судимого:

- (дата) Черепановским районным судом ________ по ч. 2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев;

- (дата) Черепановским районным судом ________ по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, с частичным присоединением в соответствии со ст. 70 УК РФ неотбытого наказания по приговору от (дата),к отбытию 3 года 1 месяц лишения свободы в исправительной колонии общего режима, срок наказания исчислен с (дата);

ФИО3, (дата) года рождения, уроженца ________, гражданина РФ, имеющего среднее образование, неработающего, неженатого, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: ________, судимого:

- (дата) Черепановским районным судом ________ по п. «б,в» ч. 2 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 4 месяца,

содержащихся под стражей с (дата), обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3ст. 158 УК РФ, 

установил:

Подсудимые ФИО2, ФИО3 совершилиумышленное преступление вг.________ при следующих обстоятельствах.

(дата)около ............ часаФИО2 и ФИО3, оба находясь в состоянии алкогольного опьянения на пересечении улиц ________ в ________, вступили между собой в предварительный преступный сговор на тайное хищение имущества из дома ............ расположенного по адресу: ________. Реализуя свой совместный преступный умысел, ФИО2 и ФИО3 (дата) в период с ............ минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения,умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения, с целью кражи вдвоем подошли к домовладению ............ расположенному по ________, где, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору, перелезли через забор, а затем через незапертую входную дверь вдвоем незаконно проникли во внутрь дома ............ откуда тайно похитили, принадлежащее ей имущество: мобильный телефон марки «............,всиликоновом чехле, с сим-картой оператора «............ с абонентским номером ............ и картой памяти ............ рублей. С похищенным имуществомФИО2 и ФИО3 с места преступления скрылись, обратив его в свою пользу и распорядившись им впоследствии по своему усмотрению.Своими умышленными преступными действиями ФИО2 и ФИО3 причинили ............значительный материальныйущерб на общую сумму 58800 рублей.

В судебном заседании подсудимые ФИО2 и ФИО3 вину в совершении преступления признали полностью, от дачи показаний отказались на основании ст. 51 Конституции РФ, подтвердив правильность своих показаний на предварительном следствии. 

Судом, с согласия сторон, в соответствии со ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО2 и ФИО3, данные ими на предварительном следствии.

Так из оглашенных показаний ФИО2 следует, что (дата) в период с ............ он и ФИО3, действуя совместно, группой лиц по предварительному сговору перелезли через забор и незаконно проникли в ________, откуда тайно похитили имущество ............ – планшет, мобильный телефон, детский кошелек с мелочью, шкатулку с золотыми изделиями, мужские часы с ремешком. С похищенным имуществом они скрылись,шкатулку и кошелек выбросили,часы ФИО3 разбил о столб, деньги истратили, золотые изделия, планшет и мобильный телефон принеслив квартируГребниковаЕ.Когда в окно квартиры постучали,он выбросил планшет через окно на улицу в снег,ФИО3 такжечто-то выбрасывал на улицу. К ним в квартиру пришли сотрудники полиции и доставили их в отдел полиции ________ (том№ л.д............., том № л.д.............).

Из оглашенных показанийФИО3 следует,что(дата)в период с ............ часов он и ФИО2, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, с целью совершения кражи перелезли через забор и незаконно проникли в ________, откуда тайно похитили имущество ............ – планшет, мобильный телефон, кошелек с мелочью, шкатулку с золотыми изделиями, мужские часы с ремешком. С похищенным имуществом они скрылись с места преступления,шкатулку и кошелек выбросили,часы онразбил о столб, деньги истратили, золотые изделия, планшет и мобильный телефон принесликнему квартиру. Когда в окно его квартиры постучали, он испугался, планшет и телефон выбросил через окно на улицу в снег, ФИО2 в это время выбросил пакет с золотыми изделиями. К ним в квартиру пришли сотрудники полиции, которые доставили их в отдел полиции ________ (том № л.д............., том № л.д.............).

Суд, исследовав материалы дела, приходит к убеждению, что виновностьФИО2 иФИО3 в совершении вышеуказанного преступления установлена. Делая такой вывод, суд кроме оглашенных показаний подсудимых, руководствовался следующими доказательствами:

- показаниями потерпевшей ............пояснившей, что (дата) она с семьей находилась дома, к ним в гости приехали друзья ............ со своими детьми, они отдыхали, мылись в бане.Дом был открыт, туда периодически кто-то заходил. Около ............ дочь ............ пошла домой, но вскоре вернулась и сказала, что входная дверь закрыта. Муж открыл ключом входную дверь, в дом зашла дочь, потом она ............ Они обнаружили следы проникновения в дом и пропажу имущества. Мужчины ............ пошли по следам, ведущим от дома, она позвонила в полицию. Муж нашел лиц, совершивших хищение и часть похищенного имущества. По приезду сотрудников полиции они осмотрели дом и обнаружилипропажу следующего имущества: мобильного телефона марки «............ стоимостью ............ рублей, планшетного компьютера марки «............» стоимостью ............ рублей,смарт-часов мужских с ремешкомстоимостью ............ рублей,шкатулки-сундука стоимостью ............ рублей с серебряными и золотыми изделиями, разменных монет на сумму ............ рублей,другого имущества, не представляющего материальной ценности.В результате кражи ей был причинен значительный ущерб на общую сумму ............ рублей. В последующем материальный ущерб был частично возмещен путем изъятия и возвращения похищенного на сумму ............ рублей. Заявленный гражданский иск в размере ............ рублей поддерживает в полном объеме; 

- показаниями свидетеля ............пояснившего, что проживает с семьей по ________. (дата) у них в гостях находилисьдрузья ............ с детьми. Они отдыхали, ходили в бассейн и баню, расположенные в ограде дома. Около ............ минут домой пошла младшаядочь, но сразу же вернулась и сказала, что входная дверь в дом не открывается. Он ключом открыл замок на входной двери, дочь зашла вдом, аон вернулся в бассейн. Спустя 5 минут домой ушли его жена и ............ которые обнаружили кражу имущества.Он выбежал на улицу, на снегу были следы, он пошел по следам в сторону ________ вместе с ............ Они подошли к дому № по ________, где на первом этаже в одном из окон горел свет. Заглянув в окно, увидел, что в комнате находятся трое парней, а на столе лежат планшет и мобильный телефон, похищенные из его дома. Он стал стучать в окно, в комнате погас свет. ............ остался стоять около окна, а он стал стучать вдверь, на стук вышла девушка, которая открыла дверь, он прошел к дверям квартиры, в которой на столе находились похищенные вещи, стал стучаться. Парень открыл дверь, он прошел в квартиру, на столе ни телефона, ни планшета уже не было. Потом пришла супруга, приехали сотрудники полиции. Он с тремя парнями поехал в отдел полиции, а супруга осталась дома. Ему известно, что из дома пропали планшетный компьютер, мобильный телефон, шкатулка-сундук с золотыми изделиями, смарт-часы;

- показаниями свидетеля ............ пояснившего, что (дата) он вместе с семьей был в гостях у ............ по адресу: ________. В вечернее время они ходили в бассейн и баню, которые расположены в ограде дома. Около ............ минут в дом пошел младший ребенок ............ но сразу же вернулся и сказал, что входная дверь в дом не открывается. ............ с ребенком ушел, чтобы открыть дверь.Спустя 5 минут из бассейна домой ушла ............, которые затем сообщили, чтов дом кто-то проник и совершил кражу имущества. Он с ............ выбежал на улицу, по имеющимся следам они пришли к дому №по ________, где на первом этаже в одном из окон горел свет. ............ заглянул в окно и увидел, что в комнате находятся трое парней, а на столе лежат его планшет и мобильный телефон. ............ стал стучать в окно, в комнате погас свет. Он остался стоять около окна, а ............ побежал к подъезду;

- показаниями свидетеля ............ пояснившей, что (дата) около ............ часов она с ............ и детьми приехала в гости к ............ по адресу: ________. Она с детьми и ............. пошла в баню, мужчины жарили на улице шашлык. Дом был открыт, туда периодически кто-то заходил. Около ............ пошла домой, но вскоре вернулась и сказала, что входная дверь закрыта............. открыл ключом входную дверь, сначала в дом зашла ............ прошла в зал, увидела, что створка пластикового окна открыта, а на полу лежала ее женская сумка, содержимое сумки было высыпано. В дом зашла старшая ............ и обнаружила, что со стола пропал мобильный телефон. Им стало понятно, что в дом кто-то проник и совершил кражу имущества. Она сообщила об этом ............ При осмотре былиобнаружены следы от обуви,............ пошли по следам, которые привели их к многоквартирному дому на ________, возле школы. Она вызвала такси и увезла детей к себе домой. Ей известно, что из ............ были похищены золотые изделия, смарт-часы, сотовый телефон, планшет;

- показанияминесовершеннолетнего ............ предварительном следствии, оглашенными судом в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что(дата) к ним в гости приехали ............ со своими детьми, они все вместе пошли в сауну и баню, которая находится во дворе дома. Когда стали собираться домой, сестра ............ вышла первая из бани,после чего вернулась и сказала, что не может открыть дверь. ............ пошел с ............ открыть дверь, запустил ............ домой, а сам пришел в сауну. Через ............ минут ............ пошли в дом, через несколько минут ............ вышла и сказала, что в дом кто-то проник. Она с ............ побежала в дом, зашла в свою комнату и обнаружила, что у нее пропал телефон, а на столе отсутствовал ноутбук, позже мама ей показала, что он находится в другой комнате. ............ вышла из своей комнаты и сказала, что у нее пропал планшетный компьютер(том № л.д.............); 

- показаниями несовершеннолетнего ............ предварительном следствии, оглашенными судом в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, чтов ............ года к нимв гости приехали ............. со своими детьми, они все вместе пошли в бассейн и баню, которые находятся во дворе дома.Она вышла первая из бани и пошла домой, дернула за ручку дверь, но дверь не открылась. Она вернулась в сауну и сказала об ............Отец при помощи ключа открыл входную дверь, она прошла к себе в комнату. Почти сразу за ней зашли ............ их отсутствие она слышала какие-то звуки в зале, но туда не заходила. Мать зашла в зал, там было открыто окно. В это время в дом зашли сестра ............. ............ прошла в комнату и сказала, что у нее из комнаты похищен телефон. После этого, она заметила отсутствие на столе планшетного компьютераисообщила об этом маме (том № л.д.............);

- показаниями несовершеннолетнего ............на предварительном следствии, оглашенными судом в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что (дата) онвместе со своими родителями приехал в гости к ............ по адресу: ________,где все вместе пошли в сауну и баню, которая находится во дворе дома.Когда стали собираться домой около ............ минут ............ первая из бани. Затем она вернулась и сказала, что не может открыть дверь. ............, запустил её домой, а сам пришел к ним. Через ............ минутего ............ пошли в дом, через несколько минут из дома вышла его мать и сказала, что в дом кто-то проник. Он с ............ в дом, Соня зашла в свою комнатуи сказала, что у нее пропал телефон. После этого он, ............ и ............ побежали к многоквартирному дому № по ________, где на первом этаже в одном из окон горел свет. ............ А.В. заглянул в данное окно и сказал, что на столе лежит их планшет и мобильный телефон. Он обратил внимание, что в комнате находятся трое парней. ............ сразу же стал стучаться в окно,свет в окне погас. Он и ............остались ждать у окна, а ............ побежал к подъезду, зашел во внутрь.В это время подошла ............ сказала, что вызвала сотрудников полиции. Тут же подъехали сотрудники полиции, с которыми они прошли в квартиру, где уже находился ............ молодых парней и девушка. Парни ............ совместно с сотрудниками полиции проследовали в отдел полиции, а он вместе с ............ поехал домой (том № л.д.............);

- показаниями ............на предварительном следствии, оглашенными судом в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что (дата)в дневное время он зашелв гости к ФИО3, проживающему по ________, кудапозже пришли ФИО2 и ............ Около ............ часов он и ФИО2 пошли чистить снег.ФИО3 и ............ остались в квартире. За чистку снега им дали ............ рублей, на которые они приобрели спиртное и вернулись в квартиру ФИО3 Около ............ часов пришла ............ которая дала ............ рублей ФИО3 на спиртное. После того как спиртное закончилось, он стал собираться домой. ФИО2 и ФИО3 хотели найти еще деньги на спиртное. Вместе с ними он вышел на улицу и ушел домой, аФИО2 и ФИО3 остались на улице ________ ............ Позже, со слов сотрудников полиции он узнал, что ФИО2 и ФИО3 совершили квартирную кражу (том № л.д.............);

- показаниями несовершеннолетнего свидетеля ............на предварительном следствии, оглашенными судом в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что (дата) в вечернее время онапришла в гости к ФИО3, где находились ФИО2 и ............ Она дала ............ рублей ФИО3 на покупку спиртного, сама спиртное с ними не употребляла.Затем ФИО2 и ФИО3 ушли из квартиры, а когда вернулись, то ФИО2 из-под куртки вытащил планшет и мобильный телефон,положил их на стол. Спустя ............ минут в окно квартиры кто-то постучал, в квартиревыключили свет. ФИО2 взял планшет и вышел на кухню. Онапоняла, что ФИО2 и ФИО3 совершили кражу планшета и телефона. Позже узнала, что они проникли в дом, стоящий рядом с домом № по ________, совершили там кражу имущества. Спустя какое-то времяприехали сотрудники полиции, которые увезли ФИО2 и ФИО3 в отдел полиции для разбирательства (том № л.д.............);

- показаниями несовершеннолетнего ............ в судебном заседании и на предварительном следствии, оглашенными судом в порядке ст. 281 УПК РФ, пояснившего, что (дата) около ............ часа пришел в гости к ФИО3, гденаходились ФИО2 и .............Затем ФИО3 и ФИО2 оделисьи куда-то ушли, он и ............ остались в квартире ФИО3 Вернувшись в квартиру, ФИО2 из-подкуртки вытащил планшет, мобильный телефон марки «............», из внутреннего кармана куртки достал золотую цепочку, все положил на стол. Он стал спрашивать, откуда они взяли этоимущество, на что ФИО2 ответил, что данные предметы они похитили вдоме, который находится по ________. Спустя ............ минут в окно квартирыкто-то постучал, ФИО2 и ФИО3 сразу стали прятать похищенное имущество. ФИО2 пошел на кухню, а ФИО3 в туалет. Спустя немного времени в квартиру пришли сотрудникиполиции. В ходе разговора он сказал сотрудникам полиции, что ФИО2 иФИО3 похищенное имущество куда-то спрятали. Далее он,ФИО2 и ФИО3 были доставлены в отдел полиции для разбирательства (том № л.д.............);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому был осмотрен ________ «________»по ________, зафиксирована обстановка на местепроисшествия, обнаружены и изъяты следы пальцев рук, фрагмент следа ладони, фрагмент следа обуви (том № л.д. ________);

- протоколом осмотра участка местности, согласно которому былосмотрен участок местности, распложенный с северной стороны ________,зафиксирована обстановка, обнаружены и изъяты бумажный сверок с ювелирными изделиями, флеш-карта, планшет ............(том № л.д. ............);

- протоколом осмотра участка местности, согласно которому осматривался участок местности, распложенный на пересечении улиц ________ в 40 метрах от ________,где была обнаружена и изъята шкатулка (том № л.д. ............);

- протоколом выемки, согласно которому у ФИО3 была изъята пара мужских кроссовок, в которой в момент кражи был обут ФИО2 (том № л.д. ............);

- протоколом выемки, согласно которому у ФИО2 была изъята пара мужских кроссовок, в которой в момент кражи был обут ФИО3 (том № л.д. ............); 

- заключением эксперта от (дата) №, согласно выводам которого, след обуви на фото № совпадает по общим признакам с подошвой обуви на левую ногу, изъятой у ФИО2 След обуви на фото № совпадает по общим признакам с подошвой обуви на правую ногу, изъятой у ФИО3 След обуви на темной дактилопленке размером ............ мм.оставлен подошвой обуви на левую ногу, изъятой у ФИО2 (том №, л.д. ............); 

- протоколом явки с повинной ФИО2 от (дата), в котором он сообщил о совершенной им иФИО3 краже чужого имущества из дома ............ (том № л.д.............); 

-протоколом проверки показаний ФИО2 на месте, согласно которомуон рассказал и показал время, место, способ, обстоятельства совершения совместноФИО3 кражи имущества из дома ............ а также место у магазина «............», где они выбросили шкатулку (том № л.д.............); 

- протоколами осмотра предметов, признанных вещественными доказательствами по делу, согласно которымбыло осмотрено, похищенное из дома ............ имущество:планшетный компьютер «............», карта памяти ............, пара серег в виде вертикальной винтовой полоски, пара серег в виде ............ квадратов, сцепленных вертикально, пара серег в виде гвоздика соединенного с прозрачным камнем, пара серег в виде кольца, одна серьга в виде граненной полоски, цепь тип плетения шнурок длиной ............ см., браслет, цепь тип плетения ромбо длиной ............ см., крестик размером ............ см, крестик из металла белого цвета ............ см., крестик из металла желтого цвета размером ............ см, крестик из металла белого цвета размером ............ см., шкатулка, кошелек,след обуви, обувь, изготовленная из кожи черного цвета со шнурками черного цвета, обувь, изготовленная из материи темно-зеленого цвета, черными вставками со шнурками зеленого цвета(том № л.д. ............, том № л.д. ............). 

Таким образом, перечисленные выше доказательства позволяют суду сделать вывод о том, что ФИО2 и ФИО3 действительно (дата) в период с ............ минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения, действуяумышленно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, с целью кражи незаконно проникли в ________, откуда тайно похитилиимущество, принадлежащее ............ причинив потерпевшей значительный материальный ущерб в размере ............ рублей.

Квалифицирующие признаки: 

- «группой лиц по предварительному сговору»подтверждается совместными и согласованными преступными действиями подсудимых, направленными на незаконное завладение чужим имуществом, о которых они заранее договорились; 

- «с причинением значительного ущерба гражданину» нашел в суде свое подтверждение, исходя из стоимости похищенного имущества, котораяпревышает сумму5000 рублей, его значимости для потерпевшей, материального положения последней;

- «снезаконным проникновением в жилище» нашел в суде свое подтверждение, так как подсудимые проникли в дом потерпевшей тайно, против воли и без согласия собственников, преследуя корыстную цель завладения чужим имуществом.

Действия ФИО2 иФИО3 суд квалифицирует по п. «а» ч. 3ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину,с незаконным проникновением в жилище.

Обсуждая вопрос о назначении наказания, судв соответствии со ст.60 УК РФ, оценив характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность, состояние здоровьявиновных, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, приходит к убеждению, что для достижения целей наказания и восстановления социальной справедливостиФИО2 и ФИО3 следует назначить наказание в виде реального лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима, что будет справедливо и соразмерно содеянному.Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд полагает возможным не назначать, поскольку достижение целей назначенного наказания возможно без применения его дополнительных видов.Оснований для назначения более мягкого наказания, применения положений ст. 64 УК РФ, изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.При этом суд учитывал следующее. 

Согласно материалам дела ФИО2 со стороны участкового уполномоченного полициихарактеризуется отрицательно, соседями положительно,на учетахуврача-психиатра и врача-нарколога не состоит, имеет на иждивении малолетнего ребенка.

ФИО3 со стороны участкового уполномоченного полиции характеризуется отрицательно,на учетеуврача-психиатра не состоит, с (дата) состоит у врача-нарколога с диагнозом: «............», иждивенцев не имеет.

Судом исследовалось психическое состояние подсудимых. Согласно заключениюкомиссии экспертовот (дата) №ФИО2 каким-либо психическим расстройством не страдал и не страдает. В период совершения преступления он не обнаруживал признаков временного болезненного расстройства психической деятельности. Следовательно, ФИО2 во время преступления мог и в настоящее время может осознавать фактический характер и общественную опасность своихдействий и руководить ими,в принудительных мерах медицинского характера не нуждается (том№ л.д.............).

Согласно заключению комиссии экспертов от (дата) № ФИО3 обнаруживает психические расстройства в форме органического расстройства личности и синдрома зависимости каннабиноидов (гашишная наркомания). Однако степень указанных нарушений психикивыражена у ФИО3 не столь значительно и не лишала его способности в момент совершения преступления в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО3 во время преступления мог и в настоящее время может осознавать фактический характер и общественную опасность своихдействий и руководить ими,в принудительных мерах медицинского характера не нуждается. По своему психическому состоянию способен самостоятельно осуществлять свое право на защиту (том № л.д. ............).

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности подсудимых, обстоятельств совершения ими преступления, суд считает необходимым признать ФИО2 и ФИО3 вменяемыми в отношении инкриминируемогоим деяния.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает полное признание подсудимыми вины, их раскаяние,частичное возмещение материального ущерба путем изъятия и возвращения похищенного потерпевшей, явку с повинной ФИО2 иналичие у него на иждивении малолетнего ребенка.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, личности виновных, суд признает отягчающим наказание обстоятельством совершение ФИО2 и ФИО3 преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку нахождение подсудимыхв состоянии алкогольного опьянения оказало влияние на их поведение, снизило самоконтроль и критику к своему поведению, что привело к совершению ими преступления.

Судом учтено, что преступление, совершенное ФИО2 и ФИО3 относится к категории тяжких, на момент совершения вышеуказанного преступления ФИО3 являлся условно осужденным и данное преступление им совершено в период испытательного срокапо приговоруЧерепановского районного суда ________ от (дата). Следовательно,условное осуждение ФИО3 по вышеуказанному приговору в силу ч. 5 ст. 74 УК РФ необходимо отменить, частично присоединить наказание к данному приговору по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ. 

Принимая во внимание, что ФИО2 совершил вышеуказанное преступление до вынесения приговора Черепановскогорайонного суда________ от (дата), окончательное наказание ему следует назначить по совокупности преступлений по правилам, предусмотренным ч. 5 ст. 69 УК РФ. 

На основании п. «б» ч. 31 ст. 72 УК РФ суд полагает необходимым зачесть в срок лишения свободы ФИО2 и ФИО3 время их содержания под стражей с (дата) до вступления приговора в законную силу из расчета один день за полтора дня, поскольку наказание последним следует отбывать в колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч. 33 ст. 72 УК РФ. 

По делу потерпевшей Потерпевший №1 заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО2 и ФИО3 материального ущерба в размере ............ рублей. Заявленный гражданский иск обоснован, подтверждается материалами дела, подсудимымипризнается ив соответствии со ст. 1064 ГК РФподлежит удовлетворению. Указанную сумму следует взыскать с подсудимых ФИО2 и ФИО3 в солидарном порядке в пользу потерпевшей Потерпевший №1

Вещественные доказательства- след обуви хранить при уголовном деле; обувь, изготовленную из кожи черного цвета со шнурками черного цвета, обувь, изготовленную из материи темно-зеленого цвета с черными вставками со шнурками зеленого цвета,находящуюся на основании квитанции от (дата) № в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по ________, следует уничтожить;кошелек, планшетный компьютер «............», карту памяти ............, пару серег в виде вертикальной винтовой полоски, пару серег в виде ............ квадратов, сцепленных вертикально, пару серег в виде гвоздика, соединенного с прозрачным камнем, пару серег в виде кольца, одну серьгу в виде граненой полоски, цепь тип плетения шнурок длиной ............ см., браслет, цепь тип плетения ромбо длиной ............ см., крестик размером ............ см., крестик из металла белого цвета ............ см., крестик из металла желтого цвета размером ............ см, крестик из металла белого цвета размером ............ см., шкатулку следуетоставить по принадлежности у потерпевшей Потерпевший №1

По уголовному делу имеются процессуальные издержки:

- в виде вознаграждения адвоката, за оказание им юридической помощиподсудимому ФИО2 в уголовном судопроизводстве по назначению на предварительном следствии в сумме ............ рублейи в суде в сумме ............ рублей, всего ............ рублей;

- в виде вознаграждения адвоката, за оказание им юридической помощиподсудимому ФИО3 в уголовном судопроизводстве по назначениюна предварительном следствии в сумме ............ рублей и в суде в сумме ............ рублей, всего ............ рублей.

В соответствии со ст. 132 УПК РФ суд освобождает ФИО2 и ФИО3 от уплаты указанных процессуальных издержек, поскольку они ходатайствовали о постановлении приговора в особом порядке, однако в связи с возражениями государственного обвинителя, суд в соответствии с требованиями ч. 6 ст. 316 УПК РФ прекратил особый порядок судебного разбирательства и рассмотрел дело в общем порядке.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по настоящему приговоруи приговору Черепановскогорайонного суда ________ от (дата)назначить ФИО2 к отбытиюокончательное наказание в виде лишения свободы на срок3 (три) года 10 (десять) месяцевс отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания ФИО2 исчислять с (дата).Зачесть в срок лишения свободы ФИО2 время его содержания под стражей с (дата)до вступления приговора в законную силу из расчета один день за полтора дня, с учетом положений, предусмотренных ч. 33 ст. 72 УК РФ.

Меру пресечения ФИО2 оставить прежней - заключение под стражу до вступления приговора в законную силу. 

ПризнатьФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок1 (один) год 10 (десять) месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ отменить ФИО3 условное осуждение по приговору Черепановского районного суда ________ от (дата), на основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по вышеуказанному приговору и по совокупности приговоров назначитьФИО3 окончательное наказание в виде лишения свободына срок 3 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО3 исчислять с (дата). Зачесть в срок лишения свободы ФИО3 время его содержания под стражей с (дата)до вступления приговора в законную силу из расчета один день за полтора дня, с учетом положений, предусмотренных ч. 33 ст. 72 УК РФ.

Меру пресечения ФИО3 оставить прежней - заключение под стражу до вступления приговора в законную силу. 

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №1 удовлетворить. Взыскать в солидарном порядке с ФИО2 и ФИО3 в пользу Потерпевший №1 в счет возмещения ущерба 19300(девятнадцать тысяч триста) рублей.

Вещественные доказательства–след обуви хранить при уголовном деле; обувь, изготовленную из кожи черного цвета со шнурками черного цвета, обувь, изготовленную из материи темно-зеленого цвета с черными вставками со шнурками зеленого цвета,находящуюся на основании квитанции от (дата) № в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по ________, - уничтожить;кошелек, планшетный компьютер «............», карту памяти ............, пару серег в виде вертикальной винтовой полоски, пару серег в виде ............ квадратов, сцепленных вертикально, пару серег в виде гвоздика, соединенного с прозрачным камнем, пару серег в виде кольца, одну серьгу в виде граненой полоски, цепь тип плетения шнурок длиной ............ см., браслет, цепь тип плетения ромбо длиной ............ см., крестик размером ............ см., крестик из металла белого цвета ............ см., крестик из металла желтого цвета размером ............ см, крестик из металла белого цвета размером ............ см., шкатулку оставить по принадлежности у потерпевшей ............ 

Процессуальные издержки:

- в виде вознаграждения адвоката, за оказание им юридической помощиосужденному ФИО2 в уголовном судопроизводстве по назначению на предварительном следствии и в суде в сумме ............;

- в виде вознаграждения адвоката, за оказание им юридической помощиосужденному ФИО3 в уголовном судопроизводстве по назначениюна предварительном следствии и в суде в сумме ............ рублей,отнести на счет средств федерального бюджета.ФИО2 и ФИО3 уплаты указанных процессуальных издержек освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения,а осужденными ФИО2, ФИО3, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы ФИО2, ФИО3 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранным ими защитникам, либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитников.

Ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции может быть подано ФИО2, ФИО3 в течение 10 суток со дня вручения копии приговора и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, которые затрагивают их интересы. 

Судья В.И.Захаров